²⁶ Godfrey of Fontaines, *Quodl.* VII, q. 14, eds. M. De Wulf and J. Hoffmans (Louvain 1914), pp. 395–6: “Nunc autem in casu proposito, licet ille cui pecunia sic communitati imposita et ab ea exacta tribuitur iniuste, et male eam recipiat et sua potestate tyrannizans quadam violentia extorqueat, et eam etiam restituere teneretur, quia tamen a rectoribus communitatis ut maius malum totius communitatis evitetur tanquam malum minus hoc eligitur ut vexatio indebita redimatur, ideo ab eis iuste communitati imponitur.” Cf. Kempshall, *The Common Good*, pp. 248–50.

²⁷ Godfrey of Fontaines, *Quodl.* XI, q. 17, ed. J. Hoffmans (Louvain 1933), pp. 77–8: “. . . quod sufficit quod princeps dicat ita esse et quod hoc facit bono et magno consilio, non valet. Quia tali modo tyranni etiam dicere consueverunt. Et sic si non constet aliter de uno quam de alio, sicut tyrannus nititur principari secundum propriam voluntatem, ita et bonus princeps . . . In tali autem casu, scilicet cum princeps solo suo consilio privato contentus tale onus imponit nec vult quod aliis causa vel necessitas propter quam imponitur innotescat, deberent subditi resistere, si possent, quousque esset per praedictos prudentes sufficienter discussum; alioquin paulatim regnum in tyrannidem converteretur et subditi liberi redigerentur ad conditionem servorum subditorum.”

²⁸ Godfrey of Fontaines, *Quodl.* XI, q. 12, ed. Hoffmans cit., p. 60: “Si enim habet papa ius et dominium super omnia bona temporalia quorumcumque hominum in hoc mundo, non solum clericorum sed etiam laicorum, et de omnibus potest

q. 19, *Utrum status religiosorum nihil habentium sit perfectior statu aliquid habentium*, Godfrey observes that the pope is not even the lord of the ecclesiastical goods, but merely the steward, because they are owned in common by the whole Church.²⁹

Henry's and Godfrey's *quodlibeta* are among the most studied texts dealing with the issue of taxation, but one should not forget that other authors had to respond to similar questions in the same period of time. To recall only a few examples, in March 1282, in his *Quodlibet* I, qq. 1–2, Berthaud of Saint-Denis defended the clergy's exemption from tolls and similar duties, but also the papal right to grant exemption from royal taxes. While admitting papal superiority even in temporal matters, Berthaud conceded that it is licit for the pope to act in this way only in certain circumstances; nevertheless, if he does so in the absence of such conditions, solely by virtue of his plenitude of power, one should tolerate this abuse patiently.³⁰ In the mid-eighties of the same century, Richard of Menneville (Middleton) answered a question (*Quodlibet* II, q. 30) *Utrum clerici possint cogi ad solutionem exactionum factarum in civitate propter utilitatem boni communis*, where he argues in favour of the involvement of the clergy only in cases where their possessions (meaning those besides tenths and pious donations) would profit from an initiative aiming at the common

disponere, sicut aliqui videntur sentire, planum est quod posset ordinare sicut placeret quod tales talibus tantum vel tantum darent et debita quae aliquibus etiam laicis debentur posset remittere creditoribus. Et secundum hoc planum est quod potest statuere quod laici tantam vel tantam portionem bonorum suorum dent ministris Ecclesiae. Sed hoc dare papae est satis magnum. Sic enim, sicut facit translationem episcoporum et mutationem bonorum ecclesiasticorum et personarum, posset etiam uni principi auferre sui principatum et alteri dare et principem ab uno principatu ad alium transferre etiam sine delicto. Item principatus libere dividere et unire; quod tamen non libenter principes sustinerent. Sed de hoc ad praesens nihil determino; sed hoc tantum nunc assero quod papa per se et directe habet a Deo plenam potestatem in spiritualibus et in his quae ad salutem populi ordinantur; et in quantum ad hoc sunt bona temporalia quorumcumque necessaria, ex consequenti habet potestatem super illa."

²⁹ Godfrey of Fontaines, *Quodl.* XI, q. 19, ed. Hoffmans cit., p. 147: "... licet Papa tanquam Christi vicarius et pater ac praelatus quodam modo generalis sit omnium bonorum Ecclesiae ad utilitatem rei publicae dispensator..."

³⁰ Berthaud of Saint-Denis, *Utrum clerici teneantur solvere pedagia vel tributa; Utrum papa possit eximere clericos aut subditos principum a pedagio vel tributis*; edition in J. Leclercq, "Deux questions de Berthaud de Saint-Denis sur l'exemption fiscale du clergé," in *Études d'histoire du droit canonique dédiées à G. Le Bras* I (Paris 1965), pp. 607–17, esp. 611–13, 616: "Sed pone quod papa in hoc casu de plenitudine potestatis eximeret aliquem subditum principis a tributo de iure debito, numquid tenendum erit quod erit actum a papa? Responso: dico quod si contingeret quod papa hoc faceret, adhuc pie tolerandum esset."

good.³¹ In *Quodlibet* III, q. 27, *Utrum laici subditi dominis temporalibus teneatur solvere tallias de nouo impositas, quae non vergunt nisi in utilitatem dominorum*, he supports the right to resist taxation exacted without the consent of the subjects and merely for the private benefit of the ruler.³² In 1298, Peter of Auvergne debated *Utrum princeps qui necessitate rei publicae imminente instituit vectigal aliquod in subditis, necessitate recedente, teneatur ipse vel successor eius removere illud, stipendiis sufficientibus ad dispensationem ipsius*.³³ Appealing to the axiom *cessante causa, cessat effectus*, Peter argues against the legitimacy, on part of the king as well, of perpetuating a state of emergency in order to make an extraordinary tax habitual.³⁴